§7º - Caso qualquer associação da Série A não faça jus ou não tenha direito à quota de contratos coletivos 
de direitos de transmissão, a multa a que se refere o inciso I deste artigo fica estabelecida em cinco 
milhões de reais, no caso de clube grande (Vasco, Botafogo, Flamengo e Fluminense), e em 
R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), para os demais clubes. 

Art. 9º - As associações que não tenham regularizado sua situação financeira junto à FERJ, nos prazos 
indicados por este regulamento, pelo REC, pelo Manual de Licenciamento ou determinados pela FERJ, e 
cujo desajuste ou irregularidade tenha tido origem na própria competição e em função desta, sofrerão

[...]

vestiário da equipe visitante ou da arbitragem, quando constatadas pelo Delegado e que não sejam 
sanadas até o horário programado para o início da partida, impedirá a sua realização e ensejará a perda do 
mando de campo subsequente, além de multa de R$15.000,00 (quinze mil reais), dobrando na 
reincidência, independentemente de decisão da Justiça Desportiva. Nessa situação, a equipe responsável 
pela irregularidade será declarada perdedora pelo placar de 3 x 0. 

§7º - Os clubes, sejam mandantes ou visitantes, são responsáveis por qualquer conduta imprópria do seu

[...]

I - nos clássicos, nas semifinais e finais de turno, ou campeonato, os valores não deverão ultrapassar 
R$30.000,00 (trinta mil reais); 

II - nas demais partidas com participação de um dos quatro clubes grandes, os valores não poderão 
ultrapassar R$27.000,00 (vinte e sete mil reais); 

III - nas partidas que não envolvam qualquer dos quatro clubes grandes os valores ficam limitados a 
R$8.000,00 (oito mil reais); 

IV - Os limites indicados neste parágrafo não se aplicam nas partidas realizadas fora do Estado do Rio de